
C A B I N E T    M I N I S T R U 

   
 

 _____________________________________________________________________ 
              

O R D I N  
 
 

privind aprobarea programelor şcolare pentru disciplina opţională   
„Istorie orală:Istorie trăită-Istorie povestită” (curriculum la decizia şcolii pentru  

învățământul gimnazial și liceal) 
 
 

În temeiul prevederilor  Legii Educației Naționale  nr.1/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 536/ 2011, privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului    Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI SPORTULUI  

 

emite prezentul ordin: 
 

Art.1. Se aprobă programa şcolară pentru disciplina opţională „Istorie orală:Istorie trăită-

Istorie povestită” (curriculum la decizia şcolii pentru învățământul gimnazial). Programa este cuprinsă 

în Anexa 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art.2. Se aprobă programa şcolară pentru disciplina opţională „Istorie orală:Istorie trăită-

Istorie povestită” (curriculum la decizia şcolii pentru învățământul liceal). Programa este cuprinsă în 

Anexa 2, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

           Art.3. Începând cu anul şcolar 2013-2014, programele şcolare cuprinse în Anexa 1 și Anexa 2 a 
prezentului ordin pot fi utilizate în sistemul de învăţământ, ca ofertă centrală de curriculum la decizia 
şcolii. 

 
          Art.4. Direcţia Generală Educaţie şi Învăţare pe Tot Parcursul Vieţii, Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei, 
inspectoratele şcolare, unităţile de învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 
MINISTRU, 

 
ECATERINA ANDRONESCU 

 
Bucureşti 
Nr. 5909 
Data: 28.09.2012  
 


